
１ 

 

医療費助成の状況 

 

医療費支払データから、医療券の利用に関する傾向を分析する。 

 

 

１ 給付記録解析概要 

ア 対象者 

令和５年度末時点における被認定者一覧表に掲載されている被認定者に対

する医療費助成データ 

 

イ 対象期間 

令和５年度支払分のうち、令和５年２月～令和６年１月診療分 
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図 年齢別被認定者数（令和6年3月末現在）



 

 

 

３
 

 

表　年齢階層別入院外来区分別公費分点数、公費支払額合計 単位　被認定者数：人、金額：円

年齢階級 入院/外来等区分 合計

入院 外来 調剤 使用なし 患者数 公費分点数 公費支払額

被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数 （延べ人数）

0-6 1 28,610 57,944 16 88,306 262,624 15 53,662 159,801 6 38 170,578 480,369

7-15 3 80,828 206,227 587 2,771,606 8,159,541 535 2,331,200 6,743,963 80 1,205 5,183,634 15,109,731

16-18 1 224,093 354,289 305 1,259,775 3,778,032 283 1,335,045 4,016,433 72 661 2,818,913 8,148,754

18歳以下 5 333,531 618,460 908 4,119,687 12,200,197 833 3,719,907 10,920,197 158 1,904 8,173,125 23,738,854

19-69 158 8,665,002 12,242,200 13,674 302,374,763 587,850,089 18,249 238,901,261 407,720,091 8,146 40,227 549,941,026 1,007,812,380

70-74 67 2,555,694 2,410,974 3,410 73,276,060 47,214,762 3,324 37,943,028 22,567,460 529 7,330 113,774,782 72,193,196

75- 253 23,833,978 20,147,534 2,174 142,842,731 112,022,295 2,481 36,000,943 38,529,456 6,598 11,506 202,677,652 170,699,285

19歳以上 478 35,054,674 34,800,708 19,258 518,493,554 747,087,146 24,054 312,845,232 468,817,007 15,273 59,063 866,393,460 1,250,704,861

総計 483 35,388,205 35,419,168 20,166 522,613,241 759,287,343 24,887 316,565,139 479,737,204 15,431 60,967 874,566,585 1,274,443,715

表　年齢階層別入院外来区分別公費分点数、公費支払額の被認定者単価 単位　被認定者数：人、金額：円

年齢階級 入院/外来等区分 合計

入院 外来 調剤 使用なし 患者数 公費分点数 公費支払額

被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数 公費分点数 公費支払額 被認定者数

0-6 1 28,610 57,944 16 5,519 16,414 15 3,577 10,653 6 22 7,754 21,835

7-15 3 26,943 68,742 587 4,722 13,900 535 4,357 12,606 80 673 7,702 22,451

16-18 1 224,093 354,289 305 4,130 12,387 283 4,717 14,192 72 382 7,379 21,332

18歳以下 5 66,706 123,692 908 4,537 13,436 833 4,466 13,109 158 1,077 7,589 22,042

19-69 158 54,842 77,482 13,674 22,113 42,990 18,249 13,091 22,342 8,146 28,241 19,473 35,686

70-74 67 38,145 35,985 3,410 21,489 13,846 3,324 11,415 6,789 529 4,204 27,063 17,173

75- 253 94,205 79,635 2,174 65,705 51,528 2,481 14,511 15,530 6,598 9,954 20,361 17,149

19歳以上 478 73,336 72,805 19,258 26,924 38,794 24,054 13,006 19,490 15,273 42,399 20,434 29,498

総計 483 73,268 73,332 20,166 25,916 37,652 24,887 12,720 19,277 15,431 43,476 20,116 29,314



 

４ 

 

 

 

 

 

  

表　年齢階層別医療費助成額（再掲）

合計 構成比

患者数 公費分点数 公費支払額 患者数割合 公費分点数割合 公費支払額割合

年齢階級 (人) (円)

0-6 22 170,578 480,369 0.05% 0.02% 0.04%

7-15 673 5,183,634 15,109,731 1.55% 0.59% 1.19%

16-18 382 2,818,913 8,148,754 0.88% 0.32% 0.64%

19-69 28,241 549,941,026 1,007,812,380 64.96% 62.88% 79.08%

70-74 4,204 113,774,782 72,193,196 9.67% 13.01% 5.66%

75- 9,954 202,677,652 170,699,285 22.90% 23.17% 13.39%

0%
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40%

60%

80%

0-6 7-15 16-18 19-69 70-74 75-

構
成
比

年齢階層

患者数割合 公費支払額割合

図 被認定者数と医療費助成額の構成比比較
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表　年齢階層別医療費助成額（再掲）

年齢階級 公費支払額

(円)

0-6 21,835

7-15 22,451

16-18 21,332

19-69 35,686

70-74 17,173

75- 17,149

0
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0-6 7-15 16-18 19-69 70-74 75-

年齢階層

公費支払額

図 一人当たり平均年間金額

円
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表　年齢階層別入院外来区分別利用者数

区分別被認定者数（人） 区分別利用率 被認定

年齢階級 入院 外来 未使用等 入院 外来 未使用等 患者総数

0-6 1 16 6 4.55% 72.73% 27.27% 22

7-15 3 587 86 0.45% 87.22% 12.78% 673

16-18 1 305 77 0.26% 79.84% 20.16% 382

18歳以下 5 908 169 0.46% 84.31% 15.69% 1,077

19-69 158 13,674 14,567 0.56% 48.42% 51.58% 28,241

70-74 67 3,410 794 1.59% 81.11% 18.89% 4,204

75- 253 2,174 7,780 2.54% 21.84% 78.16% 9,954

19歳以上 478 19,258 23,141 1.13% 45.42% 54.58% 42,399

総計 483 20,166 23,310 1.11% 46.38% 53.62% 43,476

※利用率は令和6年3月末現在の患者全体における各区分の利用率である。

　このため、各区分の合計は100%と一致しない（各区分とも重複の利用がある。）

4.55%

0.45%
0.26%

0.56%

1.59%

2.54%
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1%

2%
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4%
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0-6 7-15 16-18 19-69 70-74 75-
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入院

図 年齢階層別医療券利用率（入院の有無）
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図 年齢階層別医療券利用率（外来の有無）
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図 年齢階層別医療券利用率（未使用等）
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図 年齢別入院利用率
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表　年齢階層別入院利用日数

延べ入院日数 構成率

年齢階層 1-6日 7-14日 15-30日 31日以上 1-6日 7-14日 15-30日 31日以上

0-6 1 0 0 0 100.00% 0.00% 0.00% 0.00%

7-15 2 1 0 0 66.67% 33.33% 0.00% 0.00%

16-18 0 0 0 1 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%

19-69 66 49 30 13 41.77% 31.01% 18.99% 8.23%

70-74 35 14 10 8 52.24% 20.90% 14.93% 11.94%

75- 44 89 68 52 17.39% 35.18% 26.88% 20.55%

診療年月別診療区分別件数 （単位：件）

診療年月

区分 202302 202303 202304 202305 202306 202307 202308 202309 202310 202311 202312 202401 総計

入院 47 54 50 68 80 83 81 63 73 75 88 77 839

外来 8,778 9,633 9,160 9,027 9,151 9,164 8,867 8,957 9,109 8,792 9,264 8,255 108,157
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